
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

  Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

                                                                                                     
HOTĂRÂRE

privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local 
Sector 6 nr. 17/16.07.2008  privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local

 Sector 6 în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din Sectorul 6

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Comisiei de  Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Sport şi Agrement;

Ţinând cont de raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
Având în vedere prevederile art. 96 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011;
În temeiul  art.  45 alin. (1) şi  art.  81 alin. (2) lit.  j)  din Legea nr.  215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 17/16.07.2008 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie ale 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6, modificată prin H.C.L.S. 6 
nr. 100/26.05.2009, se înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre.

Art.  2. Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  Sector  6  nr. 
17/16.07.2008  rămân neschimbate.

Art.  3. Primarul  Sectorului  6  împreună  cu  reprezentanţii  nominalizaţi  şi 
conducerile  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar  de  stat  Sector  6  vor  aduce  la 
îndeplinire prevederile prezentei conform competenţelor legale.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate  
           Danil Tulugea                                                        Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                Gheorghe Floricică

Nr.: 36
Data: 10.02.2011



RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale publicată în Monitorul 

Oficial nr. 18/10.01.2011, care prevede la art. 96 ca din consiliile de administraţie ale 

unităţilor  de învăţământ  preuniversitar  de  stat  să  facă  parte  un număr  mai  mare  de 

reprezentanţi  ai  Consiliului  Local,  structura consiliilor  de administraţie  urmează  a fi 

modificată  şi  completată  cu  numărul  necesar  de  consilieri  locali,  desemnaţi  prin 

hotărâre a Consiliului Local Sector 6.

Astfel, propunem spre aprobarea Consiliului Local Sector 6 proiectul de hotărâre 

privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 

17/16.07.2008   privind  desemnarea  reprezentanţilor  Consiliului  Local  Sector  6  în 

consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 

6.

Comisia de  Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Sport şi Agrement

Florentina Cristea

Emilia Dana Seleţchi

George Claudiu Angliţoiu

Danil Tulugea

Conona Petrescu

Ioana Mihaela Neacşu

Adrian Popescu



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în  vedere  prevederile  Legii  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 36 alin. (6) lit. a) 

pct.  1,  prin  care  se  stipulează  ca  în  atribuţiile  Consiliului  Local  intră  şi  asigurarea 

cadrului necesar pentru  furnizarea serviciilor publice de interes local privind educaţia;

Ţinând cont că Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale publicată în Monitorul 

Oficial  nr.  18/10.01.2011,  prevede  la  art.  96  ca  din  consiliile  de  administraţie  ale 

unităţilor  de învăţământ  preuniversitar  de  stat  să  facă  parte  un număr  mai  mare  de 

reprezentanţi  ai  Consiliului  Local,  rog  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  să  aprobe 

prezentul  proiect  de hotărâre  privind modificarea şi  completarea anexei  la Hotărârea 

Consiliului  Local  Sector  6  nr.  17/16.07.2008  privind  desemnarea  reprezentanţilor 

Consiliului  Local  Sector  6 în consiliile  de administraţie  ale  unităţilor  de învăţământ 

preuniversitar de stat din Sectorul 6.

PRIMAR, 

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	HOTĂRĂŞTE:
		Conona Petrescu

